
 

D ô v o d o v á     s p r á v a  

 

K bodu : Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia mestského zastupiteľstva v zmysle zákona o obecnom 

zriadení 

 

________________________________________________________________ 

I. Materiál sa predkladá na základe schváleného uznesenia č. 2/2018 z  ustanovujúceho 

zasadnutia MsZ  konaného dňa  22.11.2018, ktorým  bol schválený program 

najbližšieho zasadnutia MsZ. Jedným z bodov programu je Poverenie poslanca, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia mestského zastupiteľstva (ďalej MsZ) 

v zmysle zákona o obecnom zriadení. 

II. Ustanovenie o povinnosti poverenia poslanca zvolávať a viesť MsZ vyplýva 

z príslušných ustanovení zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov (ďalej len zákon o obecnom zriadení). Týmto inštitútom je v zákone 

o obecnom zriadení  na zakotvený mechanizmus trojgarancie uskutočňovania 

zasadnutí mestských  zastupiteľstiev: 

• zvolávanie a vedenie primátorom mesta obce 

• zvolávanie a vedenie zástupcom primátora mesta 

• zvolávanie a vedenie iným povereným poslancom mestského zastupiteľstva.  

Zákonodarca touto trojgaranciou zabezpečil funkčnosť mestských zastupiteľstiev i v prípade 

výnimočných situácii vznikajúcich buď z objektívnych alebo subjektívnych okolností. 

Poverený poslanec zvoláva a vedie obecné zastupiteľstvá v prípadoch v zmysle § 12 ods. 2 prvá 

veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona o obecnom zriadení:  
 

§ 12 (výňatok) 

Rokovanie obecného zastupiteľstva 
 

(2)     Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa odseku 1 prvej vety, zvolá ho zástupca starostu 

alebo iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom. Ak starosta nie je prítomný alebo odmietne viesť 

takto zvolané zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho ten, kto zvolal obecné zastupiteľstvo. 

(3)   Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa odseku 1 druhej vety, zasadnutie obecného 

zastupiteľstva sa uskutoční 15. pracovný deň od doručenia žiadosti na jeho konanie. Ak starosta nezvolá 

zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa odseku 1 tretej vety, zasadnutie obecného zastupiteľstva sa 

uskutoční 30. pracovný deň od vykonania volieb. Ak starosta nie je prítomný alebo odmietne viesť takto 

zvolané zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho zástupca starostu; ak nie je prítomný alebo odmietne 

viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom. 



 

(5)     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh programu zasadnutia na začiatku zasadnutia. Najprv sa hlasuje 

o bodoch návrhu programu podľa odseku 4. Na zmenu návrhu programu zasadnutia obecného 

zastupiteľstva je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov. Ak starosta odmietne dať 

hlasovať o návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva alebo o jeho zmene, stráca právo 

viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, ktoré ďalej vedie zástupca starostu. Ak zástupca starostu nie 

je prítomný alebo odmietne viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený 

obecným zastupiteľstvom. 

 (6)     Ak na zasadnutí obecného zastupiteľstva požiada v súvislosti s prerokúvaným bodom programu o 

slovo poslanec, slovo sa mu udelí. Ak starosta neudelí slovo poslancovi, stráca právo viesť zasadnutie 

obecného zastupiteľstva, ktoré ďalej vedie zástupca starostu. Ak zástupca starostu nie je prítomný 

alebo odmietne viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným 

zastupiteľstvom. 

 

III.  Na základe dohody poslaneckých klubov primátor mesta predkladá návrh na poverenie 

poslanca .............................na zvolávanie a vedenie mestského zastupiteľstva v zmysle 

zákona o obecnom zriadení vo volebnom období 2018-2022. 

(meno poslanca bude doplnené na zasadnutí MsZ na základe výsledkov rokovaní 

primátora mesta s predsedami poslaneckých klubov dňa 13.12.2018) 

        Uvedenú oblasť PHSR nerieši. 

 

IV. Poverenie poslanca na zvolávanie a vedenie mestských zastupiteľstiev nemá dopad na 

rozpočet mesta. 

 

 

 

 

Spracovala :JUDr. Koreňová Helena, právnik PS OL 
 


